ГОРЬКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ
от 12 декабря 1960 г. N 861

ВОПРОСЫ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА

(с изм., внесенными решением областного Совета депутатов трудящихся Нижегородской области

от 12.08.1976 N 538)

Исполком облсовета решил:

1. На оснований Положения об охоте и охотничьем хозяйстве РСФСР, утвержденного
постановлением Совета Министров РСФСР от 10 октября 1960 года N 1548, исполком облсовета
утвердить Правила производства охоты и ведения охотничьего хозяйства на территории
Горьковской области (не приводятся).

Обязать госохотинспекцию при облисполкоме (т. Чнегова) организовать доведение настоящих
Правил производства охоты и ведения охотничьего хозяйства до всех заинтересованных
организаций и каждого члена охотобщества.

Считать утратившим силу решение исполкома облсовета N 778 от 16 ноября 1959 года "Об
утверждении Правил производства охоты и ведения охотничьего хозяйства на территории
Горьковской области".

2. В целях улучшения состояния охотничьего хозяйства Княгининского района, увеличения
численности пушного зверя и пернатой дичи, создания благоприятных условий для их
размножения и в соответствии с Положением об охоте и охотничьем хозяйстве РСФСР,
утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 10 октября 1960 года N 1548, принять
предложение исполкома Княгининского райсовета депутатов трудящихся о создании приписного
охотничьего хозяйства и утвердить его в следующих границах:

северная - по границе с Лысковским районом от р. Имзы и на восток до р. Урги у д. Н.Егорьевское;

восточная - вверх по течению р. Урги от д. Н.Егорьевское до с. Троицкое, затем от Троицкого по
дороге через Оселок до с. Княгинино, далее по дорогам на Слатино, Б.Колковицы, Белка,
Нутринка, Урга;

южная - от д. Урги через Репьиху до границы с Бутурлинским районом, по ней на запад до
границы с Б.Мурашкинским районом;

западная - по границе с Б.Мурашкинским районом до д. Дмитриевка и от д. Дмитриевка вниз по
течению р. Имзы до границы с Лысковским районом.

Обязать Княгининское райохотобщество и Княгининское лесничество Лысковского лесхоза
остолбить в натуре границы хозяйства в срок до 1 января 1961 года.

3. В целях обеспечения нормальных условий для размножения и расселения бобров и выхухолей,
выпущенных Горьковской госохотинспекцией в период 1954 - 1960 гг., в соответствии с
Положением об охоте и охотничьем хозяйстве РСФСР, утвержденным постановлением Совета
Министров РСФСР от 10 октября 1960 года N 1548, организовать на территории Варнавинского
района боброво-выхухолевый заказник сроком на 10 лет, включив сюда Варнавинский заказник,

утвержденный решением исполкома облсовета от 29 июля 1957 года N 398, и утвердить его в
следующих границах:

северная - от р. Ветлуги по границе с Ветлужским районом на восток до границы с Уренским
районом;

восточная - от границы с Ветлужским районом на юг по границе Уренского района, по р. Черной,
до границы Краснобаковского района;

южная - от границы Уренского района от р. Черной по границе Краснобаковского района на запад
до р. Ветлуги;

западная - от границы Краснобаковского района по р. Ветлуге на север до границы Ветлужского
района.

Запретить на территории заказника охоту, рыбную ловлю, кроме ловли рыбы удочкой,
жерлицами, спиннингом и дорожкой, до 1970 года, а также рубку и подсечку леса в местах,
непосредственно примыкающим к бобровым поселениям.

Обязать Варнавинский леспромхоз и Варнавинское райохотобщество провести до 1 декабря 1960
года остолбление территории заказника в натуре с опознавательными знаками и широко
оповестить население.

Охрану заказника возложить на егеря Варнавинского егерского участка, лесную охрану на
Варнавинский леспромхоз и Варнавинское райохотобщество.

Решением областного Совета депутатов трудящихся Нижегородской области от 24.02.1964 N 95
измененены границы Бутурлинского государственного заказника областного значения.

4. В целях создания благоприятных условий для размножения и сохранения водоплавающей дичи
на территории Бутурлинского района удовлетворить ходатайство исполкома Бутурлинского
райсовета и продлить срок действия заказника в районе озера Пичары с прилегающими болотами
площадью 250 га на 10 лет.

Запретить на территории заказника охоту на водоплавающую дичь, выжигание тростников и
прочие действия, мешающие нормальному существованию дичи, а также на озере Пичары и
прилегающих к нему водоемах промысловый и любительский лов рыбы.

Рыболовецкой артели разрешать в протоке из озера Пичары лов рыбы с 1 сентября до ледостава.

Председатель исполкома

И.ЧУГУНОВ

Секретарь исполкома

А.ЖИЛИН